Zwracamy uwagę, że edykt ma być publikowany także w dobrach prywatnych. Rzecz jasna, o technicznej stronie publikacji edykt nie wspomina.

Nieco wzmianek o ogłaszaniu przez woźnego różnego rodzaju zarządzeń, decyzji czy uchwał władz znajdujemy w księgach sądowych. I tak, woźny ogłasza mandaty królewskie

Helc. II, 3874/1461

*Serenissimus dominus Rex Kazimirus... nobilem Jacobum Trzczeszky condempnavit pro eo, quia Ser. dominus Rex proclamare mandavit ministeriali non alia via ire in Hungariam, nisi per Sandecz vel Byecz, et ipse Jacobus contra mandatum Sue Serenitatis ministeriali precepit, hoc idem iterum reclamare alias; iuxta citationem ministerialis prout idem recognovit*⁸⁸⁹.

⁸⁸⁸ VL I, 38 (kol. pr.), (96).

⁸⁸⁹ Tu warto zwrócić uwagę na dwie kwestie, mianowicie lekceważący stosunek szlachcica do króla, następnie korzystanie przez króla z drogi sądowej względem nieposłusznego i pacywanie go zwykłym trybem przez woźnego.

W tym miejscu warto odnotować ogłoszenie przez woźnego protestu wobec inhihicyji królewskiej

Libri form., Wstęp, list 3, s. XVI

(Autor listu informuje, że jego przeciwnik procesowy, wprowadziwszy króla w błąd, uzyskał list inhihicyjny, zakazujący sądowi spór rozsądzić, ma on być przedmiotem rozpoznania sądu komisarskiego) „ego videns, quod nichil proficerem, adhibito palam ministeriali, omnes que necessarie erant, solennes feci protestaciones”.

Przez woźnego zostaje ogłoszona uchwała wiecu wiślickiego z 1423 r., dotycząca odkładu

Sand. 1019/1423, Wiślica in Coll. gen.

Domini in colloquio residentes mandaverunt proclamare ministeriali, quod quicumque contra astantem terrigenam tempore contumaciarum differre voluerit, quod ad eandem dispositionem non esset admittendus, quia noluerunt persone accedere ad presenciam dominorum, cum residebant pro dispositione terminorum, expectantes ut domini se moverent de loco.

Także on ogłasza uchwałę sejmiku Mościska-Wisznia w 1475 r. w sprawie zbiegłych chłopów

AGZ XVIII, 725/1475, Przemyśl z.

Generosi domini Marcisius de Morawsko Judex et Nicolaus Hleb de S. Subjudex terrestres Premislienses generales, de mandato ac informacione magnificorum dominorum... ceterorumque dignitariorum et dominorum terrigenarum ad convencionem... congregatorum, iuxta statutum et laudum eorundem dominorum dederunt per ministeriales proclamare et ad acta presenciam inscribere, quia...

Woźny ogłasza decyzję starosty o darowaniu zasądzonych na jego rzecz kar pieniężnych. Decyzję taką podjął ustępujący z urzędu Mikołaj Pieniążek podkomorzy i starosta krakowski. Ogłoszenie tej decyzji nakazał woźnemu podstarości

Helc. II, 3729/1463

Magnificus dominus Nicolaus Pyenyąsek de Vitovicze Succamerarius et Capitaneus Cracoviensis, circa resignacionem Capitaneatus... omnes penas suas in actis presentibus castrensibus inscriptas et acticatas, quecumque parcium lugerant et succubuerant, ex speciali favore indulsit, cassavit et mortificavit... Et gen.

*Johannes Byalkowosky, Vicecapitaneus Cracoviensis, Andree Grisz ministeriali alta voce proclamare fecit...*⁸⁹⁰

Ponadto z tego „organu promulgacyjnego” korzystano w szeregu innych okoliczności. Na przykład woźny ogłasza banicję, o czym informuje literatura⁸⁹¹. W aktach sądów kościelnych poznańskich znajduje się ciekawa informacja o ogłoszeniu banicji plebana z Lewicz. Ogłoszenia dokonał wprawdzie woźny miejski, lecz z polecenia burgrabiego. Tę zapiskę przytaczamy ze względu na bogactwo szczegółów.

ACIE II, 1615/1507, Poznań in consistorio

*In causa hon. Pauli plebani in Lewicze contra nob. Thomam burgrabium in Lwow, Paulus plebanus... proposuit, quod licet ipse fuerit et sit homo bone vite et conversacionis honeste actuque presbiter et nulli obnoxius, tamen nuper anni presentii... die forensi in dicto oppido Lwow in presencia multorum hominum de diversis locis ad forum convenientium prefatus Thomas burgrabius, ut presumitur quod spiritu diabolico instigatus, ipsum plebanum in sacris constitutum animo iniuriandi infamavit et Iohanni bedello seu preconi predicti oppidi per modum et viam libelli famosi proclamare mandando, ad cuius mandatum ipse preco in circulo dicti oppidi Lwow cum eodem burgrabio stando, proclamavit alta voce in hec verba...*⁸⁹²

Woźny ogłasza zagubienie pieczęci prywatnej i przestrzega przed jej używaniem

Pozn. I, 323/1400

Item Albertus Gorski proposuit in iudicio... quod suum sigillum amisit et hoc ministerialis proclamavit, quod si aliquis invenerit, non debet aliquas litteras fraudulententes per hoc sigillum scribere super eundem, quia predictus Albertus nulli in aliquo est obligatus.

Woźny zapowiada, by ubezwłasnowolnionemu niemowie niczego nie pożyczać i nie brać go w charakterze rękojmy

Kal. II, 124/1411

Domini iudicio presidentes mandaverunt ministeriali de iudicio dato equitare inhibere et clamare, ne aliquis nobili I. de S.; patri puerorum mutuo, aliquid concedat

⁸⁹⁰ Także Heic. II, 3595/1457, 4305/1490. Zapiski powyższe powołuje B. Wajda, Urząd starosty sądowego w Małopolsce w XV i XVI wieku, Łódź 1985, s. 174–175.

⁸⁹¹ Na przykład J. Rafacz, Dawny proces..., s. 87 (banicja mniejsza, procesowa), idem, Dawne prawo..., s. 421.

⁸⁹² Także w przypadku sporu między parafianami a plebanem protest parafian ma ogłaszać woźny miejski, Łaski, Liber ben. I, 239, ods. ze strony 238.

sub spe restitutionis, vel ipsum ad cautionem fideiussoriam amodo et ex post recipiat, nec aliq̄ue alienaciones bonorum, que I. facere sine consensu puerorum potest; debet autem ipse I. et eius pueri tenere et complere, quicquid ante predictam proclamacionem et mandatum prefatus I. fecit.

Woźny także ogłasza, że we wsi jest obcy koń

Exped. bell., 13/1497

Szlachcic przed sądem oświadcza, że w jego wsi jest obcy koń. Sąd nakazuje mu, by polecił woźnemu *clamare circa parochiam nec non in oppidis, ubi ad forum eadem villa S. pertinet*. Jeśli ktoś się znajdzie i udowodni świadkami, że jest właścicielem, należy mu konia wydać. Jeśli nikt się nie zgłosi, należy konia stawić przed sądem za dwa tygodnie.

20.

WOŹNY ZIEMSKI - WYŚŁANNIK DO INNYCH SĄDÓW

Od czasu do czasu sądy prawa polskiego, zwłaszcza ziemskie i grodzkie nawiązywały kontakty z innymi sądami w Polsce funkcjonującymi. Te kontakty odbywały się poprzez woźnych do tamtych sądów wysyłanych, przy czym nie mamy tu na myśli procedury wsteczy, którą w innym miejscu się zajmujemy.

1. Woźny wysyłany do sądu dominialnego

Gdy chłop lub jego pan prosił w sądzie ziemskim lub grodzkim, by go nie sądzić, lecz odesłać do sądu dominialnego, sąd zwykle na to się godził, lecz w celu kontroli wysyłał woźnego, który miał sprawdzić, czy istotnie sąd dominialny został uruchomiony, a sprawa ekscypowana rozpatrzona.

AGZ XIV, 2540/1451, Lwów gr.

Dominus iudex decrevit, quod ministerialis debet dirigi a die hodierna per septimanam ad villam Zydatycze domine Iachne Malechowskey et ibi debet ius contestari alias za g ag ycz, et ministerialis tunc debet interrogare iuratos sub eorum iuramentis prestitis, si Denko homo de Z., qui est reclinat us sub Regem, suscepit agrum et tenuit ipsum, tunc homo debet manere super agro aut ipsum agrum locare. Si recognoscant iurati, quod suscepit agrum et tenuit ipsum in villa Z., et tunc homo debet ire, quo voluerit. Si autem iurati recognoscant, quod non suscepit agrum, nec tenuit ipsum, extunc D. debet transire sub Regem. Et ministerialis a proxima feria sexta per septimanam debet venire et recognoscere iuratorum recognicionem et iam iuxta recognicionem sentenciare debent et partes habent terminum eodem die⁶⁹³.

Nie zawsze sąd dominialny był przez pana uruchamiany, o czym woźny informował swą władzę

Ul. I, 1264/1382, Proszowice

Jan kmetho de Z. cum M. et T. de W. terminum tertium. Tomas Chila dixit: „iusticia non fuit eis facta” (Tomasz Chila był woźnym, patrz zap. 691, 1194, 1205)⁶⁹⁴.